
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.243  5Terça-feira, 03 DE JANEIRO DE 2023

RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho BELÉM/
MARABÁ/ BRASÍLIA/BELÉM/PA, no período de 02 a 04/01/2023.

Servidor Objetivo
ARTHUR HOUAT NERY DE SOUZA, CPF 936.914.672-53, matrícula  

funcional  nº 5945970/ 1, ocupante do cargo de Ouvidor Geral, lotado 
na Ouvidoria Geral do Estado.

Cumprir agenda de Governo.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 de janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 892680

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADM. 001/2022 - CMG/PA.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ; CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: CLARO S/A; CNPJ: 40.432.544/001-47;
Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses do prazo de vigência do Contrato 
Administrativo nº 001/2022– CMG, conforme o disposto no Art. 57, inciso 
II da Lei Federal 8.666/93, e demais legislações aplicáveis ao assunto.
Vigência do Termo Aditivo: 10/01/2023 a 09/01/2024
Data da Assinatura: 29 de DEZ de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 892523

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01/2023-PGE.G., de 02 de janeiro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, a Procuradora do Estado Roberta Helena Dorea Dacier Lobato, 
id. Funcional nº 5903376/1, a se afastar de suas funções no período 
de 08.02 a 17.02.2023, para gozo de residual de férias 2020/2021, 
interrompida pela PORTARIA Nº 402/2022-PGE.G., de 09.08.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 892643

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 001/2023 – GAB/SEAC
Belém PA, 02 de janeiro de 2023
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO, o que dispõem os Art. 98 e 99 da Lei no 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o PAE N° 2022/1649794;
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03/01/2023 
a 01/07/2023, referente a(os) triênio(s) 2013/2016; 2016/2019; 
2019/2022, ao servidor LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO, matrícula nº 
55589973-1, Agente Administrativo, pertencente ao quadro de servidores 
efetivos da Secretaria de Estado de Saúde - SESPA, cedido para esta Se-
cretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania – SEAC, exer-
cendo o Cargo em Comissão de Coordenador Administrativo, na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF/SEAC;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 892660

OUTRAS MATÉRIAS
.

Processo nº. 2021/1479337
ORDEM DE EXECUÇÃO Nº. 01/2023.
Manutenção Predial da Sede da Secretaria Estratégica de Articulação da 
Cidadania-SEAC.
ORDEM DE INÍCIO DE EXECUÇÃO
O Secretário de Estado, Ricardo Brisolla Balestreri, no uso de suas atribui-
ções e em conformidade com o Contrato nº. 36/2022, cujo o objeto é Con-
tratação de Serviços de Engenharia para Manutenções Prediais Preventivas 
e Corretivas dos serviços integrados às instalações prediais da Sede e das 
Usinas da Paz (Região Metropolitana de Belém e Região Integração Cara-
jás), que serão realizados sob demanda, AUTORIZA o Consórcio Líder LRM, 
através da empresa LRM CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, 
CNPJ: 07.750.950/0001-82, a iniciar a execução dos serviços de Manuten-
ção Predial na Sede da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania-
SEAC, obedecendo as condições previstas no instrumento contratual.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado

Protocolo: 892672
Processo nº. 2021/1479337
ORDEM DE EXECUÇÃO Nº. 02/2023.
Manutenção Predial da Região Metropolitana de Belém – USIPAZ JURUNAS.
ORDEM DE INÍCIO DE EXECUÇÃO
O Secretário de Estado, Ricardo Brisolla Balestreri, no uso de suas atri-
buições e em conformidade com o Contrato nº. 36/2022, cujo o objeto é 
Contratação de Serviços de Engenharia para Manutenções Prediais Preven-
tivas e Corretivas dos serviços integrados às instalações prediais da Sede 
e das Usinas da Paz (Região Metropolitana de Belém e Região Integração 
Carajás), que serão realizados sob demanda, AUTORIZA o Consórcio Líder 
LRM, através da empresa LRM CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LT-
DA-ME, CNPJ: 07.750.950/0001-82, a iniciar a execução dos serviços de 
Manutenção Predial na Usina da Paz do Jurunas, obedecendo as condições 
previstas no instrumento contratual.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado

Protocolo: 892673
Processo nº. 2021/1479337
ORDEM DE EXECUÇÃO Nº. 03/2023.
Manutenção Predial da Região Metropolitana de Belém – USIPAZ GUAMÁ.
ORDEM DE INÍCIO DE EXECUÇÃO
O Secretário de Estado, Ricardo Brisolla Balestreri, no uso de suas atri-
buições e em conformidade com o Contrato nº. 36/2022, cujo o objeto é 
Contratação de Serviços de Engenharia para Manutenções Prediais Preven-
tivas e Corretivas dos serviços integrados às instalações prediais da Sede 
e das Usinas da Paz (Região Metropolitana de Belém e Região Integração 
Carajás), que serão realizados sob demanda, AUTORIZA o Consórcio Líder 
LRM, através da empresa LRM CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LT-
DA-ME, CNPJ: 07.750.950/0001-82, a iniciar a execução dos serviços de 
Manutenção Predial na Usina da Paz do Guamá, obedecendo as condições 
previstas no instrumento contratual.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado

Protocolo: 892674
Processo nº. 2021/1479337
ORDEM DE EXECUÇÃO Nº. 04/2023.
Manutenção Predial da Região Metropolitana de Belém – USIPAZ TERRA FIRME.
ORDEM DE INÍCIO DE EXECUÇÃO
O Secretário de Estado, Ricardo Brisolla Balestreri, no uso de suas atribui-
ções e em conformidade com o Contrato nº. 36/2022, cujo o objeto é Con-
tratação de Serviços de Engenharia para Manutenções Prediais Preventivas 
e Corretivas dos serviços integrados às instalações prediais da Sede e das 
Usinas da Paz (Região Metropolitana de Belém e Região Integração Cara-
jás), que serão realizados sob demanda, AUTORIZA o Consórcio Líder LRM, 
através da empresa LRM CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, 
CNPJ: 07.750.950/0001-82, a iniciar a execução dos serviços de Manu-
tenção Predial na Usina da Paz da Terra Firme, obedecendo as condições 
previstas no instrumento contratual.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado

Protocolo: 892675

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 002/2023-GAB, de 2 de janeiro de 2023.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020 e considerando os autos 
do processo nº 2022/1292287.
CONSIDERANDO o período de Férias Regulamentares da servidora Andréa 
do Nascimento Pinto, matrícula nº 5960263/1, ocupante do cargo de As-
sessor de 02/01/2023 a 16/01/2023, conforme Portaria AGE Nº 130/2022-
GAB, de 06/10/2022, publicada no DOE Nº 35.145 de 07/10/2022.


